A properanti, gravior est omni supplicio et quovis carcere commoratio in corpore. » Hæc certe enarra in quodam tractatu. An abs re igitur negligenterque docet providentiam paternam simul ac dominicam, de vita humana et demigratione ab illa,

Hæc duntaxat tibi sufficiant, quibus liquido constat Basilium superius illud propositum non abs re animive tantum causa, sed consulto et ex usu protulisse, quodque ita plane sentiret. Præterea vero pro dignitate etiam omnis generis doctrinæ, ac magnitudinis animi ratione qua præditus fuit vir tantus, et pro majestate Spiritus quo illustrabatur, ita et sensit et docuit, Numine afflatus hoc orbis terrarum lumen. Enimvero in humanis rebus divinam prædestinationem sapientissime optimeque operantem noverat; quæ sempiternus est ordo in Deo ad deducendum hominem ad beatam vitam : tametsi ea deductio fiat in tempore, cum Deus mittit hominem ad eum limitem, ut sagittarius telum ad nectam. Ideoque mittit, quod viribus tantum suis eo pervenire nequeat, etiamsi ad id natus sit. Item propterea infirmitates et defectus variis circa vitam et obitum dispensationibus sanat et curat misericordix suæ immensitate. « Non enim ex operibus justitiæ, quæ nos fecimus, (inquit divinus Apostolus), sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit. » Ab omni ævo, etiam nunc, et quando hominum generatio consistit : ut qui semel commiseratione sola propriaque vitæ viam nobis aperuit. Etenim qui omnibus suis operibus rationi congruenter providet, pro singulorum dignitate et ordine, in omni utique peculiarem maxime rationali naturæ providentiam largiendo muneribus quibus eam decoravit insignem, ipsique constituto sine nascendi et existendi in beata vita, quæ sincera, pura immediatæque Dei et rerum divinarum cognitione consistit. « Hæc enim est, inquit, æterna vita, ut cognoscat te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. » Hæc sunt theologix et dispensationis arcana, quæ nunc in speculo et ænigmatibus credentes vident; ille, inquam, ipse hunc statuit terminum et finem et scopum, cum nihil eorum quæ sunt, nec omnia simul hoc præstare queant; ipse etiam ad illum diffinit : nam quamvis terminus ejus sit, quando ita Deo visum est, immensus tamen exsuperansque, et determinat, commovendo etiam ab origine commotam : sed etiam electivam ipsi potentiam concessit, ut possit tanquam e domo ad illum cleri cum manu ductione ab alto, viam ad hoc munens, compellens, difficultates solvens, aliasque inducens; etiam si opus sit, ad exercitium decedendo reverti, emolumenti gratia; divertentes,

illico reducendo, hortando solandoque, itemque A
urgendo, cum id expedit, partim latenter obscure-
que, partim aperte iis qui ad hæc animum adhi-
bent : ac partim immediate et absque adminiculo
per seipsum efficiens, quoties gratiam immittens
infundit, partim per angelos custodes, quorum
singuli hominibus singulis assignati ac præscripti,
incitant ad bonum, et a dæmonum insidiis liberant,
quas occulte struunt in hoc itinere quo (ut ait Da-
vid) proficiscimur, non animæ tantum, verum
etiam vitæ nostræ quantum conniti possunt : et
cogitationum humanarum imbecillitatem corrobora-
rant, ut sic in genere loquar. Noque enim fas est,
nec oportet ea audacter aggredi, quæ nec investi-
gari, nec numero comprehendi possunt : dum vitam
omnem ita moderantur in iis ad id quod optimum
est, ut nulla in re divina bonitas recedat a paterna
providentia in liberos, quicumque illam adamant
vitam ; parum admodum, et ex lege tantum, de
præsenti solliciti. Porro vitæ finem ipsis immittit,
aut sinit præparari, secundum tempus et modum,
qui aliis ipsius providentiæ generibus consonet, et
cæteris eorum qui determinantur, obsequiis et stu-
diis, decore convenienterque salutis propriæ. Pro-
pterea Deus et providere omnibus quæ ab ipso facta
sunt, dicitur : et divinæ providentiæ bonum ad
omnia pertinet, quæ quomodocunque existendi ca-
pacitas sunt : sed prædestinare rationalem tantum
naturam, hominem nimirum, existimatur. Adeo ut
idem sit in homine duntaxat, providentia Dei et
prædestinatio : utroque enim declaratur ratio ordi-
nis ad propriam finem accedendi ; omnino autem
et absolute non idem est, sed pars providentiæ ex-
empta. Cætera quippe omnia ad finem ordinantur
naturæ suæ congruentem, ac ducuntur solum ut
statutum ipsis est duci, non ducti se ; homo vero
cum ad finem excellentem determinetur a Deo, et
e domo ducatur simul et adjuvetur ab angelo cu-
stode. Itaque sicut ipse solus novit prædestinandos,
ita postquam a semetipsis quoque intulerint omne
quod ab eximia divinaque in ipsos beneficentia ma-
nuaverit, cumque sciat ut determinandi sint, etiam
ante quam destinentur ; nec prius tantum quam
prædestinati, et finem assecuti fuerunt, verum
etiam priusquam ipsi nati sunt existuntque, præde-
stinare dicitur. Ac prædestinati rursus hi vo-
cantur. Et prædestinavit quidem eos qui servan-
tur servandos esse, quemadmodum etiam servat :
porro salvos facit, ut et servandos prædestina-
vit. Proinde, ut qui se exorbitant, deflectunt a
via ad terminum ducente, aut obliquando sponte hinc
inde, ac Dei erga ipsos studium irritum reddendo,
quod, ut destinari possent ac prædestinandi essent,
modis omnibus ostendunt. Itaque a limite merito
excidentes, reprobantur utique propter seipsos, cum
ocasio ipsis se obtulerit experientia finis repulsam
cognoscendi. Jam vero a Deo reprobat, etiam prius-
quam fuerint, existunt ; non quod in sempiternum
reprobare velit, sed quod præscientia præsciat in